
1 
 

VYHLÁŠKA 

ze dne             2022,  

kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany 
staveb, ve znění vyhlášky č. 268/2011 Sb. 

  
Ministerstvo vnitra stanoví podle § 24 odst. 3 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění zákona č. 186/2006 Sb.:  

Čl. I  

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění 
vyhlášky č. 268/2011 Sb., se mění takto:   

1. V § 1 odstavec 2 zní: 

„(2) Tato vyhláška byla oznámena v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2015/1535 ze dne 9. září 2015 o postupu při poskytování informací v oblasti technických 
předpisů a předpisů pro služby informační společnosti.“ 

2. V § 9 odst. 1 se věta poslední zrušuje. 

3. V § 17 se odstavec 5 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 6 až 9 se označují jako odstavce 5 až 8. 

4. V § 17 odst. 8 se slova „Ve stavbě“ nahrazují slovy „V budově“. 

5. V § 18 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 3 až 6 se označují jako odstavce 2 až 5. 

6. § 21 včetně nadpisu zní: 

„§ 21 

Stavba garáže 

(1) Při navrhování stavby garáže se postupuje podle české technické normy uvedené v 
příloze č. 1 části 1 bodu 2, pokud není dále stanoveno jinak.  

(2) Požární úsek garáže se zakladačovým systémem, který nesplňuje podmínky pro 
rychlý a účinný zásah jednotky požární ochrany, musí být vybaven stabilním hasicím zařízením 
alespoň s jednoduchým zásobováním vodou podle české technické normy uvedené v příloze č. 
1 části 12.  

  (3) Požárně dělicí a nosná stavební konstrukce, s výjimkou požárního uzávěru, musí být 
v požárním úseku hromadné garáže navržena s požární odolností nejméně 90 minut, nestanoví-
li česká technická norma uvedená v příloze č. 1 části 1 požární odolnost vyšší. Požární odolnost 
požárního uzávěru musí být navržena s požární odolností nejméně 45 minut, nestanoví-li česká 
technická norma uvedená v příloze č. 1 části 1 požární odolnost vyšší. V případě požárně dělicí 
a nosné stavební konstrukce jednopodlažního objektu, který slouží jako garáž, se požadavek na 
požární odolnost stanoví podle české technické normy uvedené v příloze č. 1 části 1 bodu 2. 



2 
 

(4) Dobíjecí stanice instalovaná uvnitř stavby, která je vyhrazena pro elektrické vozidlo, 
musí být vybavena vypínacím prvkem umístěným ve vzdálenosti větší než 5 m a současně 
menší než 15 m od dobíjeného vozidla. Vypínací prvek musí být proveden a označen podle 
české technické normy uvedené v příloze č. 1 části 1 bodu 12. 

(5) Hromadná garáž s více než 10 parkovacími stáními musí být vybavena elektrickou 
požární signalizací v souladu s českou technickou normou uvedenou v příloze č. 1 části 1 bodu 
14. 

(6) Hromadná garáž s více než 10 parkovacími stáními musí být vybavena zařízením 
pro odvod kouře a tepla navrženým pro potřeby účinného a bezpečného zásahu jednotky 
požární ochrany s dobou funkčnosti nejméně 60 minut, pokud není přívod vzduchu zajištěn 
neuzavíratelnými trvale otevřenými plochami obvodových konstrukcí o ploše nejméně 75 % 
plochy svislých obvodových konstrukcí. 

  (7) Hromadná garáž s více než 40 parkovacími stáními musí být vybavena samočinným 
stabilním hasicím zařízením v souladu s českou technickou normou uvedenou v příloze č. 1 
části 12. 

  (8) Parkovací stání, které je umístěno v hromadné garáži, a které je vybaveno zásuvkou, 
zásuvkovou přípojkou nebo dobíjecí stanicí pro elektrické vozidlo musí být vybaveno  

a) lokální detekcí požáru v souladu s českou technickou normou uvedenou v příloze č. 1 části 
14, pokud není hromadná garáž vybavena elektrickou požární signalizací v souladu s českou 
technickou normou uvedenou v příloze č. 1 části 14, a  

b) lokálním samočinným stabilním hasicím zařízením v souladu s českou technickou normou 
uvedenou v příloze č. 1 části 12, které bude pokrývat plochu parkovacího stání a plochu v 
okruhu alespoň 5 metrů od parkovacího stání, pokud není hromadná garáž vybavena 
samočinným stabilním hasicím zařízením v souladu s českou technickou normou uvedenou v 
příloze č. 1 části 12. 

7. Za § 21 se vkládá nový § 21a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 21a 

Požadavky požární ochrany pro užívání garáže 

(1) Garáž, která slouží pro parkování vozidel s pohonem na plynná paliva, musí být 
vybavena detektory úniku plynu a účinným větráním v souladu s českou technickou normou 
uvedenou v příloze č. 1 části 1 bodu 2 a části 17. Požadavek uvedený ve větě první platí i pro 
příjezdový a výjezdový prostor hromadné garáže sloužící pro parkování vozidel s pohonem na 
plynná paliva, pokud je tento prostor delší než 30 m a je obestavěn stavebními konstrukcemi 
alespoň ze tří stran. Posouzení garáže sloužící i pro parkování vozidel s pohonem na plynná 
paliva a jejího vybavení elektrickým zařízením z hlediska rizika vzniku výbušné atmosféry 
musí být provedeno v souladu s českými technickými normami uvedenými v příloze č. 1 části 
16 bodech 2 až 4.  

  (2) Parkovat motorové vozidlo sloužící pro přepravu hořlavých kapalin a hořlavých 
plynů lze pouze na parkovacím stání, které je odděleno požárně dělicí konstrukcí s požární 
odolností nejméně 30 minut. Toto stání musí být upraveno tak, aby bylo zabráněno roztékání 
hořlavých kapalin z tohoto stání.  



3 
 

(3) V hromadné garáži nebo v její části lze dobíjet elektrické vozidlo pouze v případě, 
že požárně dělicí a nosná stavební konstrukce, s výjimkou požárního uzávěru, v požárním 
úseku hromadné garáže v objektu s více než jedním podlažím, vykazuje požární odolností 
nejméně 60 minut a požární odolnost požárního uzávěru vykazuje požární odolností nejméně 
30 minut. 

(4) V hromadné garáži s více než 30 parkovacími stáními lze dobíjet elektrické vozidlo 
pouze v případě, že je parkovací stání vyhrazené pro dobíjení vozidla vybaveno lokální detekcí 
požáru nebo elektrickou požární signalizací v souladu s českou technickou normou uvedenou v 
příloze č. 1 části 1 bod 14. 

(5) V hromadné garáži s více než 60 parkovacími stáními lze dobíjet elektrické vozidlo 
pouze v případě, že je hromadná garáž vybavena samočinným stabilním hasicím zařízením v 
souladu s českou technickou normou uvedenou v příloze č. 1 části 12, nebo v případě, že je 
parkovací stání vyhrazené pro dobíjení vozidla vybaveno lokálním samočinným stabilním 
hasicím zařízením v souladu s českou technickou normou uvedenou v příloze č. 1 části 12, 
které pokrývá plochu parkovacího stání a plochu v okruhu alespoň 5 metrů od parkovacího 
stání. 

(6) V hromadné garáži s více než 60 parkovacími stáními lze dobíjet elektrické vozidlo 
pouze v případě, že je hromadná garáž vybavena zařízením pro odvod kouře a tepla navrženým 
pro potřeby účinného a bezpečného zásahu jednotky požární ochrany s dobou funkčnosti 
nejméně 60 minut, pokud není přívod vzduchu zajištěn neuzavíratelnými, trvale otevřenými 
plochami obvodových konstrukcí o ploše nejméně 75 % plochy svislých obvodových 
konstrukcí. 

8. § 23 včetně nadpisu a poznámek pod čarou č. 9 a 10 zní: 

„§ 23 

Stavba nebo její část určená k činnosti školy, školského zařízení nebo k zajištění 
předškolní péče 

(1) Při navrhování stavby nebo její části určené k činnosti školy, školského zařízení 
nebo k zajištění pravidelné, dlouhodobé a opakující se péče o děti před zahájením jejich 
povinné školní docházky9) se postupuje podle české technické normy uvedené v příloze č. 1 
části 1 bodu 1, pokud není dále stanoveno jinak. 

(2) Každá třída mateřské školy musí tvořit samostatný požární úsek. 

(3) Třída mateřské školy nesmí být umístěna ve vyšším než druhém nadzemním podlaží 
a v podzemním podlaží, pokud z něj nevede únikový východ přímo na volné prostranství. 

(4) Ve stavbě mateřské školy, základní školy, základní školy a střední školy určené pro 
žáky se zdravotním postižením nesmí být na únikové cestě použity kývavé nebo turniketové 
dveře. 

(5) Stavba školského zařízení určeného pro ubytování10) nebo prostor určený pro 
ubytování ve stavbě školského zařízení musí splňovat podmínky podle § 17 a 17a. 
9) Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a 
o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



4 
 

10) Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů.“ 

9. Za § 23 se vkládá nový § 23a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 23a 

Požadavky požární ochrany na užívání prostor, v nichž je poskytována služba péče o dítě 
v dětské skupině 

(1) Prostory v nichž je poskytována služba péče o dítě v dětské skupině (dále také jen 
„dětská skupina“), s výjimkou hygienického zařízení a navazující nechráněné únikové cesty, 
musí být vybaveny zařízením autonomní detekce a signalizace nebo stejně účinným zařízením. 

(2) Dětská skupina musí být vybavena alespoň jedním přenosným hasicím přístrojem s 
hasicí schopností nejméně 21A. 

(3) Dětská skupina s kapacitou nejvýše 12 dětí může být součástí požárního úseku bytu. 
Součástí požárního úseku bytu nesmí být více než jedna dětská skupina. 

(4) Dětská skupina, která nesplňuje podmínky podle odstavce 3, musí 

a) tvořit samostatný požární úsek, nebo 

b) být od ostatních prostor objektu, ve kterém je umístěna, oddělena požárně dělicí konstrukcí s 
požární odolností alespoň 30 minut. 

(5) Dětská skupina nesmí být umístěna ve vyšším než druhém nadzemním podlaží a v 
podzemním podlaží, pokud z něj nevede únikový východ přímo na volné prostranství. 

(6) U dětské skupiny musí 

a) být na povrchovou stavební úpravu stropu a podhledu použity stavební výrobky třídy reakce 
na oheň nejméně B-s1-d0, 

b) být na povrchovou stavební úpravu stěny použity stavební výrobky třídy reakce na oheň 
nejméně D-s1-d0,  

c) podlahové krytiny splňovat třídu reakce na oheň nejméně CFL-s. 

(7) Z dětské skupiny, jejíž kapacita přesahuje 12 dětí, musí z požárního úseku vést 
nejméně dvě únikové cesty. 

(8) Nechráněná úniková cesta z dětské skupiny musí splňovat mezní délku, která činí 

a) 25 m, jedná-li se o dětskou skupinu, ze které vede jedna úniková cesta, 

b) 40 m, jedná-li se o dětskou skupinu, ze které vede více únikových cest. 

(9) Pokud se ve stavbě nachází jedna dětská skupina, a to s kapacitou nejvýše 4 dětí, 
nemusí splňovat podmínky uvedené v odstavci 3 až 8. 

10. V § 25 se doplňuje odstavec 5, který zní: 



5 
 

„(5) Stavba s plochou nad 150 m2, která je určena pro výrobu nebo skladování 
lithiových článků, musí být vybavena samočinným stabilním hasicím zařízením v souladu s 
českou technickou normou uvedenou v příloze č. 1 části 12.“ 

11. V § 31 se slova „uvedené v příloze č. 1 části 14“ nahrazují textem „ČSN 73 0834“. 

12. Příloha č. 2 se zrušuje. 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 

1. Stavba, ke které bylo vydáno souhlasné závazné stanovisko podle jiného právního 
předpisu11) přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, se dokončí v souladu s tímto závazným 
stanoviskem. Postup podle věty první se neuplatní u závazného stanoviska staršího 2 let. 

2. U stavby, v níž byla ke dni účinnosti této vyhlášky poskytována služba péče o dítě v dětské 
skupině, musí být splněny požadavky požární ochrany podle § 23a do 6 měsíců ode dne nabytí 
účinnosti této vyhlášky. 

Čl. III  

Tato vyhláška byla oznámena v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/1535 ze dne 9. září 2015 o postupu při poskytování informací v oblasti technických 
předpisů a předpisů pro služby informační společnosti. 

Čl. IV 

Účinnost 

  Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem …. 
  

 
Ministr: 


	Přechodné ustanovení
	Účinnost

		2021-09-22T12:05:39+0000
	Not specified




